
   

MetadataMetadata
podmínka naplnění podmínka naplnění 
požadavků a očekávání INSPIREpožadavků a očekávání INSPIRE

INSPIRE a GII/SDI, Praha, 14. – 15. 3. 2006

Bronislava Horáková, Jan Růžička
Sdružené pracoviště CAGI a VŠBTU Ostrava

Institut geoinformatiky
bronislava.horakova@vsb.cz, jan.ruzicka@vs.cz



   

Základní principy INSPIREZákladní principy INSPIRE

– …..
– …..
– umožnit snadné zjištění, která data, informace a služby jsou 

dostupné, vhodné pro využití v určité situaci a za jakých 
podmínek je lze získat a využívat

– …..
– …..



   

Co jsou metadata?Co jsou metadata?

Obecně:
… souhrn údajů, které lze uvést o jakémkoliv objektu, jevu nebo procesu 

…

Zjednodušený pohled:
„strukturovaná data, která nesou informace o primárních datech (datové 
soubory, textové informace, obrazové informace, hudba, video, …)“ [DCMI 
Glossary]

„data o datech, která popisují obsah, kvalitu, stav a jiné charakteristiky dat. 
Metadata pomáhají člověku data nalézt a rozumět jim.“ [CSDGM]



   

Kategorie znaků sdělované Kategorie znaků sdělované 
metadatymetadaty

… informační objekty (ve smyslu informační artefakt) mají tři základní 
kategorie znaků, které mohou být vyjádřeny prostřednictvím metadat

– Charakter a obsah: charakterizuje informační objekt jednak jako celek  
jeho vlastnosti, charakter, jednak jeho obsah  co objekt obsahuje, z jakých  
dílčích prvků je složen (co?). Jedná se o vnitřní znaky informačního objektu.

– Kontext: udává ty aspekty, které jsou spojeny s vytvo  řením objektu (kdo?, 
proč?, kdy?, jak?). Jedná se o vnější znaky informačního objektu. 

– Struktura: charakterizuje vztahy uvnitř nebo mezi informačními objekty. 
Může se jednat jak o vnitřní tak vnější znaky informačního objektu. 



   

Metadata nejen identifikují a popisují informační objekt, ale také 
dokumentují, jak se informační objekt chová, jeho funkce a užití, jeho 
vazby a vztahy s jinými informa  čními objekty a jak může být řízen, 
spravován apod.

Role metadat!!!Role metadat!!!

Data

Metadata

Informace

Interpretace a verifkace dat



   

Klasifikace metadatKlasifikace metadat

 Administrativní metadata;
 Metadata pro právní nároky;
 Metadata pro užití;
 Technická metadata;
 Strukturální metadata;
 ….



   

Účel metadatÚčel metadat

 Management, správa, evidence
 Objevování
 Přístup
 Sdílení, výměna
 Ocenění a vymezení 

vhodnosti k užití
 Podmínky užití
 …

Veřejný 
metainformační 

systém

Hledání dat

Prezentace dat Koupě dat

Katalogizace 
datových sad

Vzdělávání 
uživatelů dat

Podpora ekonomického 
hodnocení projektu GIS

Podpora odhadu 
přínosů a nákladů na 

projekt GIS



   

Komplexnost metadatKomplexnost metadat

Komplexnost (detailnost/granularita) popisu metadaty se může u jednoho 
a téhož zdroje lišit podle konkrétních potřeb. Metadatový záznam může 
mít různou úroveň komplexnosti.

Příklady:
– interní použití v organizaci pro evidenci, inventarizaci a řízení zdrojů
– objevování, nalezení zdrojů
– hledání nejvhodnějšího zdrojeúplné poznání zdroje (detailní popis 

zahrnující charakteristiky a kvalitu)



   

Hlavní př ínosy užití metadatHlavní př ínosy užití metadat

 pomáhají organizovat a provádět úsporné, efektivní investování do 
podnikových informačních zdrojů a pomáhají při jejich řízení

 poskytují informace pro efektivní sdílení zdrojů, jejich opakované 
využití, zabraňují tvorbě duplicit, zvyšují návratnost vložených investic 
(katalogy a clearinghouse)

 umožňují efektivní výměnu a implementaci externích zdrojů do 
podnikových systémů



   

Přemýšlejme!Přemýšlejme!

Metadata
– musí být součástí zdroje
– dokumentují životní cyklus zdroje (vznik, život, zánik)

To znamená, že metadata musí být vytvářena tam (tím), 
kde (kdo/co) jsou (má) potřebné/vyžadované/očekávané 

znalosti o zdroji.



   

Metadatové standardyMetadatové standardy

Komunikace napříč doménami

… USGS: standard GILS, EDItEUR: standard ONIX, Library of Congress: 
standard MARC 21  , EuroCRIS: standard CERIF, International DOI 
Foundation: standard DOI, IEEE LTSC: standard IEEE/LOM, IFLA: standard 
UNIMARC, …

DCMI: standard Dublin Core (ISO 15836:2003)



   

Technická podporaTechnická podpora

OGC, W3C, OASIS, ………..

ISO

CEN

Národní členové

IEC

CENELEC

Národní 
elektrotechnické výbory

ITU

ETSI

Členové

Mezinárodní
úroveň

Evropská
úroveň

Národní
úroveň

Normalizace a standardizace  podmínka a záruka interoperability

ISO/TC211

CEN/TC287

ČNI/TNK122

IS/IT (GIS/GIT)



   

Metadata v geoinfomaticeMetadata v geoinfomatice

– zajištění komplexních potřeb domény
– sdílení a poskytování zdrojů mimo doménu

• mapování standardů – crosswalk (např. DC+ISO19115=CWA14857)
– vazba na evropské aktivity (European Interoperability Framework for pan

European eGovernment Services, EU eGovernment Metadata Framework)
– projekty s vazbou na eGovernment:

IDA:MIReG, INFO2000:MADAME, INFO2000:ETeMII

Základ technické podpory tvoří řada normativních dokumentů ISO 
191xx ISO/TC 211

základ pro metadata
– ISO 19115
– ISO/TS 19139



   

Směrnice INSPIRESměrnice INSPIRE

 členské státy zajistí
– vytvoření,
– pravidelnou aktualizaci,
– úplnost a kvalitu metadat.

 metadata umožní
– vyhledání informačních zdrojů,
– přístup k informačním zdrojům, 

– užití informačních zdrojů.

Směrnice INSPIRE:
„metadaty se rozumějí informace popisující soubor prostorových dat 
nebo služby prostorových dat a umožňující jejich vyhledávání, třídění 
a používání“



   

Požadavky INSPIRE na Požadavky INSPIRE na 
metadatametadata
Metadata zahrnují informace o:

– souladu souborů prostorových dat s prováděcími pravidly
– uživatelských právech na soubory prostorových dat a jejich 

služby
– kvalitě a platnosti prostorových dat
– veřejných orgánech, které zodpovídají za vypracování, řízení, 

údržbu a šíření souborů prostorových dat a služeb prostorových 
dat

– souborech prostorových dat, k nimž má veřejnost omezený 
přístup a o důvodech takového omezení



   

MetadataMetadata
časový harmonogramčasový harmonogram

Komise stanoví prováděcí pravidla pro metadata

do 2007

Členské státy vytvoří metadata
 data I, II  do 3 let (2010)
 data III  do 6 let (2013)



   

Metadata a síťové službyMetadata a síťové služby
Typy služeb požadované INSPIRE:
 Vyhledávací služba
 Náhledová služba
 Služba stahování (získání) dat
 Transformační služba
 Služba pro „vyvolání služby“

Služby musí být snadno použitelné a přístupné přes internet 
nebo jiný komunikační prostředek dostupný veřejnosti

Pokud jsou služby stahování a vyvolání služeb zpoplatněny, 
musí členské státy zajistit, aby bylo možné použít služeb 
elektronického obchodu



   

Síťové službySíťové služby
časový harmonogramčasový harmonogram

Komise stanoví prováděcí pravidla

do 2007

Členské státy implementují do 2 let

do 2009



   

EU GeoPortalEU GeoPortal

 Komise zřídí a bude provozovat EU GeoPortal (2009)
 Členské státy zajistí přístup ke službám prostřednictvím

EU GeoPortálu
 Členské státy mohou zajistit přístup ke službám přes vlastní 

přístupová místa

http://eugeoportal.jrc.it/ 

http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/
http://eu-geoportal.jrc.it/




Metodika pro návrh a Metodika pro návrh a 
implementaci veřejného implementaci veřejného 
metainformačního systémumetainformačního systému
Návod pro tvůrce veřejných metainformačních 

systémů
Komplexní přehled problematiky metadat pro 

prostorová data a metainformační systémy
Autor: Jan Růžička



   

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

Bronislava Horáková, Jan Růžička
Sdružené pracoviště CAGI a VŠBTU Ostrava

Institut geoinformatiky
bronislava.horakova@vsb.cz, jan.ruzicka@vs.cz







http://catmdedit.sourceforge.net/

http://catmdedit.sourceforge.net/
http://catmdedit.sourceforge.net/
http://catmdedit.sourceforge.net/
http://catmdedit.sourceforge.net/
http://catmdedit.sourceforge.net/
http://catmdedit.sourceforge.net/
http://catmdedit.sourceforge.net/

